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Betreft: Schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders
(RvO, artikel 40) over gratis Openbaar Vervoer 65 plussers of AOW gerechtigden.

Geachte mevrouw Parren,

Allereerst onze excuses voor het feit dat uw schriftelijke vraag op grond van artikel 40 van het RvO niet
binnen de termijn is beantwoord. Voor de beantwoording van uw vragen over gratis Openbaar Vervoer 65
plussers of AOW-gerechtigden moest informatie opgehaald worden binnen en buiten de gemeentelijke
organisatie. Dit vergde extra tijd.

Vraag 1:
Hoeveel 65 plussers heeft onze gemeente?

Antwoord 1:
De gemeente Ridderkerk heeft (op 9 april 2015) 10651 inwoners met een leeftijd boven de 65.

Vraag 2:
Hoeveel AOW gerechtigden heeft onze gemeente?

Antwoord 2:

De Gemeente Ridderkerk heeft (op 9 april 2015) 10651 AOW gerechtigde inwoners. Vanaf dit jaar zal er,
door het verhogen van de AOW-leeftijd, een verschil ontstaan tussen het aantal inwoners boven de 65
en het aantal AOW gerechtigden.

Vraag 3:
Kunt u aangeven wat de uitkomst van het onderzoek zou kunnen betekenen voor Ridderkerk?

Antwoord 3:

In 2012 heeft de RET voor de Stadsregio Rotterdam een voorstel voor tariefberekening voor vrij vervoer
in de regiogemeenten gemaakt.

De berekening is per gemeente gemaakt, gebaseerd op inwoneraantal, de derving (op toenmalig O.V.
gebruik bij RET en Qbuzz lijnen) + te verwachten groei + een korting over de groei.




Het benodigd bedrag voor het vrij vervoer van 65+ inwoners in Ridderkerk dat in 2012 berekend is, komt
bij prijspeil 2015 op ca. € 303.000. Dit betreft de kosten voor het vervoer op RET-lijnen (incl. de
voormalige Qbuzzlijnen).

Het vrij reizen is geldig op alle lijnen van de RET, (met uitzondering van het RandstadRailtraject Berkel-
Westpolder t/m Den Haag Centraal, de BOB-bus en de Fast Ferry Hoek van Holland) na 9.00 uur op
werkdagen en in het weekend en op feestdagen de hele dag.

De Arriva-lijnen door Ridderkerk en de Waterbuslijn richting Rotterdam en Dordrecht vallen buiten de
aanbieding.

Naast de € 303.000,- voor het vrij vervoer zijn er ook handelingskosten, circa € 25.000. Als het vrij
vervoer meer jaren aaneengesloten doorloopt met dezelfde voorwaarden, voor dezelfde doelgroep, dan
zijn de handelingskosten aanzienlijk lager. Naar schatting zal dit jaarlijks zo’'n € 8.000. ( voor de nieuwe
instroom van 65-jarigen, onderhoud van het specifieke chipkaartproduct in het chipkaartsysteem, maken
van rapportages etc.) kosten. De kosten voor het op de persoonlijke kaarten zetten van het product bij de
grote, eerste groep van 65-plussers, zijn er in de opvolgende jaren niet meer.

Vraag 4:
Kunt u aangeven of uit het gedane onderzoek van de RET er een verwachtte toename gaat plaats vinden

in het gebruik van Openbaar Vervoer en zo ja in welke hoeveelheden.

Antwoord 4:
In bij 3 genoemde berekening is uitgegaan van een te verwachten groei van het gebruik van 20%.

(hierover wordt in de kostenberekening 50% korting verleend)

Vraag 5:
En/of dit een toename betreft binnen Ridderkerk en/of ook daarbuiten?

Antwoord 5:
De toename in het reizen betreft het gebruik zowel binnen als buiten de gemeentegrens van Ridderkerk.

Vraaq 6:
Kunt u aangeven van welk kostenplaatje wij als Gemeente Ridderkerk jaarlijks rekening moeten houden

als wij gratis Openbaar Vervoer voor 65 plussers zouden invoeren?

Antwoord 6:

De bij vraag 3 genoemde €303.000 voor de vervoerskosten plus de handelingskosten van de RET van
circa € 25.000, die kunnen zakken naar circa € 8.000 als het vrij vervoer voor meer jaren aaneengesloten
doorloopt.

In het eerste jaar dient er ook rekening gehouden te worden met administratieve handelingen van de
gemeente Ridderkerk zelf. Ter indicatie: De gemeente Barendrecht was circa € 5.000 kwijt aan het
informeren van de doelgroep.

Vraag 7:
Kunt u aangeven aan welk kostenplaatje wij als Gemeente Ridderkerk jaarlijks rekening moeten houden

als wij gratis Openbaar Vervoer voor AOW gerechtigden zouden invoeren?



Antwoord 7:

Dat is afhankelijk van het aandeel Niet AOW-gerechtigden binnen de groep 65-plussers binnen de
gemeente Ridderkerk. De AOW-leeftijd loopt de komende jaren op naar 67.

Op basis van een verwacht aandeel ( vergeleken met Barendrecht 1,8% ) komt dat op een verlaging van
de kosten van ca. € 5.500 op jaarbasis in 2015.

Vraaqg 8:
Hoeveel 65 plussers leven van een minimum inkomen?

Vraag 9:
Hoeveel 65 plussers leven van 110% van een minimum inkomen?

Vraag 10:
Hoeveel 65 plussers leven van 120% van een minimum inkomen?

Antwoorden vragen 8, 9 en 10:

Dit zijn moeilijk te beantwoorden vragen. In het kader van de Wet bescherming persoonsgegevens
verstrekt de Sociale Verzekeringsbank hier geen gegevens over. Om toch een indicatie te geven is een
overzicht van Stimulansz uit 2014 bijgevoegd. Hieruit is het aantal AOW-gerechtigden te halen per
inkomenspercentage.

Jaar: 2014
Gemeente/provincie: Ridderkerk

Tabel 1. Omvang en samenstelling doelgroep armoedebeleid (raming)
Aantal huishoudens met een inkomen tot ...% van het sociaal minimum
101% 105% 110% 115% 120% 125%

Inkomen uit arbeid 1770 200 250 300 360 430
Inkomen uit eigen onderneming 120 130 130 140 160 170
Uitkering werkloosheid 20 30 50 50 60 70

Uitkering ziekte/arbeidsongeschikt 30 80 90 110 130 150
Uitkering ouderdom/nabestaanden 310 450 650 960 1.310 1.630

Uitkering sociale voorzieningen 290 350 430 450 470 480
Overig overdrachtsinkomen 0 10 10 10 10 10
Totaal 940 1.250 1.610 2.020 2.500 2.940

Wij nemen aan u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

Het college van burgemeester en wethouders van

mw. A. Attema







